



ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL  
JANEIRO A ABRIL 2010/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			%	SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	41.113.937.207,00	41.382.662.457,00	6.926.302.083,42	16,74	14.121.668.818,01	34,12	27.260.993.638,99
RECEITAS CORRENTES	38.532.492.145,00	38.691.101.627,00	6.735.272.401,05	17,41	13.820.624.064,19	35,72	24.870.477.562,81
RECEITA TRIBUTÁRIA	25.360.524.381,00	25.360.524.381,00	4.428.704.748,95	17,46	9.427.284.653,34	37,17	15.933.239.727,66
Impostos	24.095.523.438,00	24.095.523.438,00	4.127.200.257,39	17,13	8.855.852.961,08	36,75	15.239.670.476,92
Taxas	1.265.000.943,00	1.265.000.943,00	301.504.491,56	23,83	571.431.692,26	45,17	693.569.250,74
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.774.101.863,00	1.830.463.766,00	240.822.763,58	13,16	500.777.902,98	27,36	1.329.685.863,02
Contribuições Sociais	1.774.101.863,00	1.830.463.766,00	240.822.763,58	13,16	500.777.902,98	27,36	1.329.685.863,02
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	1.039.818.162,00	1.077.007.569,00	223.972.141,62	20,80	313.964.216,74	29,15	763.043.352,26
Recursos Imobiliários	20.923.952,00	20.973.837,00	4.638.974,97	22,12	6.741.195,07	32,14	14.232.641,93
Recursos de Valores Mobiliários	813.050.378,00	850.189.774,00	189.259.707,41	22,26	254.489.831,44	29,93	595.699.942,56
Recursos de Concessões e Permissões	200.522.092,00	200.522.218,00	29.314.361,36	14,62	51.458.599,45	25,66	149.063.618,55
Compensações Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Patrimoniais	5.321.740,00	5.321.740,00	759.097,88	14,26	1.274.590,78	23,95	4.047.149,22
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.117.223,00	5.117.223,00	634.139,98	12,39	1.205.220,86	23,55	3.912.002,14
Recursos da Produção Vegetal	2.640.709,00	2.640.709,00	178.568,06	6,76	364.026,76	13,79	2.276.682,24
Recursos da Produção Animal e Derivados	2.406.620,00	2.406.620,00	437.368,02	18,17	809.887,62	33,65	1.596.732,38
Outras Receitas Agropecuárias	69.894,00	69.894,00	18.203,90	26,05	31.306,48	44,79	38.587,52
RECEITA INDUSTRIAL	130.348.302,00	130.348.302,00	20.229.257,68	15,52	59.110.103,38	45,35	71.238.198,62
Recursos da Indústria de Transformação	123.567.502,00	123.567.502,00	17.813.840,72	14,42	56.478.526,42	45,71	67.088.975,58
Recursos da Indústria de Construção	-	-	-	-	-	-	-
Outras Receitas Industriais	6.780.800,00	6.780.800,00	2.415.416,96	35,62	2.631.576,96	38,81	4.149.223,04
RECEITA DE SERVIÇOS	483.580.961,00	499.104.098,00	94.921.911,22	19,02	149.146.591,78	29,88	349.957.506,22
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.831.273.710,00	8.873.184.850,00	1.543.848.460,99	17,40	3.048.077.985,24	34,35	5.825.106.864,76
Transferências Intergovernamentais	8.652.492.337,00	8.682.742.337,00	1.498.979.855,54	17,26	2.975.392.392,40	34,27	5.707.349.944,60
Transferências de Instituições Privadas	5.544.000,00	5.544.000,00	875.799,79	15,80	879.499,79	15,86	4.664.500,21
Transferências do Exterior	850.000,00	850.000,00	-	-	-	0,10	850.000,00
Transferências de Pessoas	33.000,00	33.000,00	-	-	-	-	33.000,00
Transferências de Convênios	172.354.373,00	184.015.513,00	43.992.805,66	23,91	71.806.093,05	39,02	112.209.419,95
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	907.727.543,00	915.351.438,00	182.138.977,03	19,90	321.057.389,87	35,07	594.294.048,13
Multas e Juros de Mora	485.068.990,00	490.029.449,00	114.383.434,05	23,34	184.098.254,37	37,57	305.931.194,63
Indenizações e Restituições	47.420.087,00	49.945.435,00	20.004.884,66	40,05	53.919.596,77	107,96	(3.974.161,77)
Recursos da Dívida Ativa	227.682.178,00	227.782.023,00	32.663.628,93	14,34	56.692.662,89	24,89	171.089.360,11
Recursos Correntes Diversas	147.556.288,00	147.594.531,00	15.087.029,39	10,22	26.346.875,84	17,85	121.247.655,16
RECEITAS DE CAPITAL	2.581.445.062,00	2.691.560.830,00	191.029.682,37	7,16	301.944.753,82	11,18	2.389.516.076,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.827.949.211,00	1.827.949.211,00	1.842.408,51	0,10	1.842.408,51	0,10	1.826.106.802,49
Operações de Crédito Internas	42.968.611,00	42.968.611,00	-	-	-	-	42.968.611,00
Operações de Crédito Externas	1.784.980.600,00	1.784.980.600,00	1.842.408,51	0,10	1.842.408,51	0,10	1.783.138.191,49
ALIENAÇÃO DE BENS	25.638.473,00	26.873.773,00	3.849.141,72	14,32	4.388.450,93	16,33	22.485.322,07
Alienação de Bens Móveis	18.919.600,00	19.154.900,00	3.607.660,13	18,93	3.880.298,32	20,26	15.274.601,68
Alienação de Bens Imóveis	6.718.873,00	7.718.873,00	241.481,59	3,13	508.152,61	6,58	7.210.720,39
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	507.806.234,00	514.718.751,00	122.724.735,60	23,84	158.898.737,53	30,87	355.820.013,47
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	207.106.644,00	309.074.595,00	62.613.996,54	20,26	135.915.156,85	43,97	173.159.438,15
Transferências Intergovernamentais	12.063.731,00	66.411.231,00	19.184.003,75	28,89	75.470.538,94	113,64	(9.059.307,94)
Transferências de Instituições Privadas	4.187.000,00	5.707.000,00	6.514,01	0,11	11.488,01	0,20	5.695.511,99
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	55.000,00	55.000,00	-	-	-	-	55.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	190.800.913,00	236.901.364,00	43.422.878,78	18,33	60.433.129,90	25,51	176.468.234,10
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	12.944.500,00	12.944.500,00	-	-	-	-	12.944.500,00
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Recursos de Capital Diversas	12.944.500,00	12.944.500,00	-	-	-	-	12.944.500,00
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	41.113.937.207,00	41.382.662.457,00	6.926.302.083,42	16,74	14.121.668.818,01	34,12	27.260.993.638,99
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.637.716.594,00	1.637.716.594,00	233.861.347,84	14,28	423.291.388,79	25,85	1.214.425.205,21
RECEITAS CORRENTES	1.637.716.594,00	1.637.716.594,00	233.861.347,84	14,28	423.291.388,79	25,85	1.214.425.205,21
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.637.716.594,00	1.637.716.594,00	233.861.347,84	14,28	423.291.388,79	25,85	1.214.425.205,21
Contribuições Sociais	1.637.716.594,00	1.637.716.594,00	233.861.347,84	14,28	423.291.388,79	25,85	1.214.425.205,21
TOTAL RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.637.716.594,00	1.637.716.594,00	233.861.347,84	14,28	423.291.388,79	25,85	1.214.425.205,21
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	42.751.653.801,00	43.020.379.051,00	7.160.163.431,26	16,64	14.544.960.206,80	33,81	28.475.418.844,20
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	42.751.653.801,00	43.020.379.051,00	7.160.163.431,26	16,64	14.544.960.206,80	33,81	28.475.418.844,20
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	42.751.653.801,00	43.020.379.051,00	7.160.163.431,26	16,64	14.544.960.206,80	33,81	28.475.418.844,20
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	349.784.890,33	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	349.784.890,33	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (I)	CRÉDITOS ADICIONAIS (II)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (I+II) (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		%	SALDO A LIQUIDAR (c-g)
				No Bimestre (b)	Até o Bimestre (c)	No Bimestre (d)	Até o Bimestre (e)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	41.113.937.207,00	497.034.905,35	41.610.972.112,35	6.938.612.219,85	12.765.080.010,82	6.612.109.827,23	11.965.335.160,20	28,76	29.645.436.952,15
DESPESAS CORRENTES	34.831.738.432,00	146.672.247,56	34.978.410.679,56	5.952.188.904,29	11.425.434.353,08	5.800.038.677,70	10.876.949.586,97	31,10	24.101.461.092,59
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	16.664.602.859,00	(16.167.456,67)	16.648.435.402,33	2.628.898.712,35	5.291.174.817,17	2.628.969.625,79	5.290.960.831,05	31,78	11.357.474.571,28
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.879.637.926,00	(12.793.637,00)	1.866.844.289,00	549.342.848,65	729.504.373,53	549.348.038,43	729.500.443,27	39,08	1.137.343.845,73
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.287.497.647,00	175.633.341,23	16.463.130.988,23	2.773.947.343,29	5.404.755.162,38	2.621.721.013,48	4.856.488.312,65	29,50	11.606.642.675,58
Transferências a Municípios	7.901.808.663,00	93.354.786,39	7.995.163.449,39	1.445.636.087,75	3.090.404.298,74	1.412.568.525,82	3.056.107.375,24	38,22	4.939.056.074,15
Demais Despesas Correntes	8.385.688.984,00	82.278.554,84	8.467.967.538,84	1.328.311.255,54	2.314.350.863,64	1.209.152.487,66	1.800.380.937,41	21,26	6.667.586.001,43
DESPESAS DE CAPITAL	5.525.200.615,00	416.802.310,10	5.942.002.925,10	986.423.315,56	1.339.645.657,74	812.071.149,53	1.088.585.573,23	18,32	4.853.417.351,87
INVESTIMENTOS	3.529.256.730,00	388.935.193,10	3.918.191.923,10	611.804.224,56	808.252.497,08	437.778.992,34	560.553.164,28	14,31	3.357.638.758,82
INVERSÕES FINANCEIRAS	735.605.384,00	10.793.637,00	746.399.021,00	124.904.250,59	179.853.422,71	124.577.316,78	179.436.488,90	24,04	566.962.532,10
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.260.338.501,00	17.073.480,00	1.277.411.981,00	249.714.840,41	351.539.737,95	249.714.840,41	348.595.920,05	27,29	928.816.060,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	297.720.083,00	(66.439.632,31)	231.280.450,69	-	-	-	-	-	231.280.450,69
RESERVA DO RPPS	459.278.077,00	-	459.278.077,00	-	-	-	-	-	459.278.077,00
TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA	41.113.937.207,00	497.034.905,35	41.610.972.112,35	6.938.612.219,85	12.765.080.010,82				